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Rekomandime 

 

 

•Plehrimi ёshtё njё mjet mjaft efektiv pёr 
rritjen e sasisё dhe pёrmirёsimin  e 
treguesve cilёsor tё prodhimit qё duhet 
vlerёsuar. 

•Pёrdorimi efektiv i plehrave duhet tё 
shoqёrohet me analiza tё tokёs dhe gjethes. 

•Pёrdorimi i plehrave duhet tё jetё i kom-
binuar plёh organik-mineral. 

•Plehrimi gjethor ёshtё njё mёnyrё mjaft 
efektive pёr tё korrigjuar defiçitin e ele-
menteve tё veçantё nё pamundёsi pёr ta 
siguruar thithjen nga toka. 

•Nё pёrcaktimin e dozёs sё plehut duhen 
vlerёsuar faktorёt klimatik, fiziko-kimik dhe 
nevojat biologjike tё bimёs sipas fazave tё 
zhvillimit.  

•Duhet tё pёrshtasim plehun e duhur sipas 
tokёs,  i njёjti pleh nuk ёshtё gjithmonё i 
pёrshtatshёm pёr tё gjitha tokat.  

•Plehrimi pa pjesёn tjetёr tё  agroteknikёs 
nuk mund tё jetё efektiv. 

Plehrat kimike nё pёrbёrjen e tyre kanё elementet 
mё tё nevojshёm si: N,P,K, Mg, S, etj. Ato mund 
tё jenё me pёrmbajtje tё elementeve tё veçantё 
por edhe komlekse ku nё pёrmbajtje tё tё njёjtit 
pleh ka elemente tё ndryshёm  por edhe  me 
pёrqindje tё lёndёs aktive.  

Gjendja e tyre nё tregun e inputeve bujqёsore 
paraqitet me njё larmi pёrbёrje, formash 
(granulare, kristalore, lёng etj), aftёsie tretjeje e 
kompanish prodhuese.  

Pёr t u̓ orientuar nё pёrcaktimin e  dozёs sё 
pёrdorimit tё tyre ёshtё e nevojshme analiza ki-
mike e tokёs e shoqёruar me analiza gjethore 
gjatё vegjetacionit. 

E rёndёsishme nё pёrcaktimin e dozёs dhe llojit 
tё plehut ёshtё vlerёsimi i  analizave dhe shkalla 
e disponibilitetit tё tyre nё tokё nё varёsi tё pH tё 
tokёs. 

Ajo qё diskutohet nё ditёt e sotme pёr plehrimin 
e vreshtave, ёshtё orientimi i tij drejt produktit 
final, rrush i freskёt, verёs dhe cilёsive tё saj, si 
dhe kontrolli mbi ruajtjen e ambjentit nga mbet-
jet e shkaktuara nga teprica e plehrave dhe kimi-
kateve.  

Plehrimi gjithnjё e mё tepёr po konsiderohet si 
njё mjet pёr rritjen sasiore e cilёsore tё prodhimit 
dhe si instrument qё balancon koston e tij.  

Koncepti i plehrimit nё vreshtat tona  duhet tё 
synojё nё pasurimin e pjellorisё sё tokёs.  

Pjelloria e tokёs duhet vlerёsuar si pjellori fizike, 
kimike dhe biologjike. 



Plehrimi i vreshtit nё vitet e para: 

Plehrimi nё vreshtat nё prodhim 

Mёnyra dhe koha e shpёrndarjes 
 

Ёshtё nё varёsi tё llojit tё plehut qё do 
tё pёrdoret, nivelit tё pjesёs tjetёr tё 
agroteknikёs, mundёsisё sё ujitjes me 
pika, kushteve klimaterike tё zonёs ku 
shtrihet vreshti, destinacioni i 
prodhimit, etj. 
 
Pёr azotin N 40% mbas çeljes sё 
lastarit, 35% mbas lulёzimit, lidhjes 
sё kokrravё dhe 25% mbas vjeljes. 
Trajtime me plehra gjethore nё 
vreshtat e prodhimit nuk janё shumё 
tё praktikueshme. Pёrjashtime bёjnё 
nё vitet e para.  
 
Plehrat fosforik dhe potasik  
shpёrndahen nё vjeshtё ose nё 
pranverё para punimeve. 
Potasi mund tё pёrdoret edhe nё 
trajtime gjethore nё formёn e sulfatit 
& nitratit tё potasit nё dozёn 600-
700gr/hl. 
 
Mikroelementet pёrdoren nё rastet e 
mungesёs, kryesisht me trajtime 
gjethore nё format e sulfateve 
(Fe,Mg,Mn),  nё dozat pёrkatёsisht ; 
900, 3000, 500gr/hl dhe acid borik  nё 
dozёn 200 gr/hl 
Nuk pёrjashtojmё shtimin e tyre nga 
plehrat e pёrbёrё ose tё veçanta nё 
tokё me plehrimet bazё. 
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Sasia e larguar nga toka nёpёrmjet 
prodhimit dhe masёs bimore  
Azot (kg/kv)         0.12-0.8       kg/ha/ne vit.     43-100 
Fosfor  (kg/kv)     0.01-0.4        kg /ha/ne vit.    10-44 
Potas   (kg/kv)      0.24-1.38      kg/ha/ne vit.      60-112 
Kalcium  (kg/kv)  0.014-1         kg/ha/ne            18-31 
Squfur    (kg/kv)   0.13-0.17      kg/ha/ ne vit       6-7.5 
Hekur    (gr/kv)     0.29-9.24     kg/ha/ne vit       0.6-1 
Mangan  (gr/kv)    0.29-8.8       kg/ha/ne vit       0.5-0.9 
Zink  (gr/kv)          0.04-3.2       kg/ha/ne vit        0.2-0.3 
Bor    (gr/kv)         0.26-3.22     kg/ha/ne vit      0.11-0.2 
Baker  (gr/kv)        0.35-13.92   kg/ha ne vit       .1-0.1  
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Kufijt ё  kritik t ё elementeve kryesor nё 
analizat gjethore. 


